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خليج فارس تنها يک خليج ساده برای ايران نيست. اين خليج نقش بسيار 
مهمی در امنيت و حفظ تماميت ارضی کشور ما بازی می کند، به همين دليل 
ايران بيشترين نقش را برای حراست و امنيت و توسعه راه های دريايی در اين 
خليج داشته است. تنها کافيست نگاهی به تاريخ اين منطقه بياندازيد تا متوجه 
ايران، همواره دو دريا نقشی استراتژيک  تاريخ  اين مهم بشويد. در طول 
داشته اند. اينان عبارت بودند از دريای مديترانه و خليج فارس. دريای مديترانه 
از آن رو که گلوگاه تجارت جاده ابريشم بود و بدون اتصال به آن تجارت 
جاده ابريشم از خاک ايران مختل می شد و خليج فارس از آن رو که تمامی 
ساختارهای تجاری و امنيتی ايران با عرض های جغرافيايی پايين تر از طريق 
اين دريا انجام می شد. به ويژه آنکه ايران تنها کشوری در حاشيه خليج بود 
که حكومت دراز مدت و فرهنگ غني داشت. امروز نيز خليج فارس هم رگ 
حياتی امنيت ما بوده و هم زمينه لازم برای حضور فرهنگ ايران در مناطق هم 
جوار خود را فراهم می سازد. بنابراين لازم است به ابعاد مهمی که توجه به اين 

خليج را اجتناب ناپذير می کنند پرداخته و اهميت آنها را يادآور شويم.
1. در حوزه سياسی، بدون حضور ايران اين خليج امنيت خود را از دست 
خواهد داد، چرا که ايران بيشترين کرانه ساحلی اين خليج را در برگرفته و 

حضوری مستمر در آن داشته است.
و  جمعيت  ميليون  يکصد  به  نزديک  با  ايران  اقتصاد،  حوزه  در   .2
پتانسيلی بالا از تقاضا می تواند بيشترين سهم اقتصادی خليج فارس را از 
آن خود کند. چنانکه چنين کرده است، هرچند که در حال حاضر به دليل 
اعمال سياست های غلط سهم اصلی اين پتانسيل عظيم تقاضا، به خود ما 
نمی رسد و فعلًا چند جزيره کوچک بيشترين سهم را از آن خود کرده اند. 
طبيعی است اگر نتوانيم جهت صحيح تصاحب اين سهم را پيدا کنيم، با 
معضلات اقتصادی- امنيتی زيادی در اقتصاد کشور روبه رو خواهيم شد. 
را  فارس  اقتصادی خليج  بايد رهبری  بزرگ  به دليل همين سهم  ايران 
به دست گرفته و سهم خود را دگربار احيا کند. متاسفانه دليل شاخ و شانه 
کشيدن چند کشور کوچک را بايد در همين فقدان توجه به نقش رهبری 

اقتصادی ايران در خليج فارس جستجو کرد. 
3. در صحنه فرهنگی، ايران همواره نقشی مهم در خليج فارس داشته 
است. از حکمت و فلسفه تا ادبيات و موسيقی منطقه خليج فارس کاملا 
که  هنگام  آن  داده،  نشان  تجربه  است.  بوده  ايران  فرهنگ  تاثير  تحت 
توليدات فرهنگی ايران کاسته می شد امنيت جنوبی ايران در خليج فارس 
نيز به خطر می افتاد. موضوع مهم آن است که بتوانيم بر توليدات فرهنگی 
خود به ويژه درزمينه هنرهای موسيقی، سينما، تئاتر و ديگر شاخه ها در 
رابطه با خليج فارس بيافزاييم، به طوری که اين آثار دارای جذابيت منطقه ای 
بوده و بر حافظه مردم اين منطقه اثر گذار باشند. اگر دولت مردان، اهميت 
خليج فارس را برای حفظ امنيت کشور درک می کردند، امروزه بايد ناظر 
بر ظرفيتی فرهنگی در اين زمينه می بوديم که متاسفانه چنين نشده و گاه 
حتی موضوع معکوس شده، به طوری که، مناطقی که حتی به اندازه نيمی 
از کوچکترين استان کشور وسعت ندارند، مدعی شده اند. به هر تقدير آنچه 
برای ما بسيار حياتی و مهم است فعال شدن در هر سه شاخه سياسی، 
اقتصادی و فرهنگی است. البته هر چه در شاخه های فرهنگی و اقتصادی 
در خليج فارس فعال تر شويم از بار هزينه های سياسی که امنيت ناپايداری 
را پديد آورده و مخارج زيادی را بر دوشمان می گذارند رها خواهيم شد. 
برعکس توجه به توليدات فرهنگی و عرصه های اقتصادی هم موجب توسعه 
کشور می شود و هم نقش ما را در خليج فارس صد چندان خواهد کرد. 
در اين زمينه می توان به دو رشته مهم صنعتی توجه کرد، كه عبارتند از 
پتروشيمی و گردشگری. در عرصه پتروشيمی ايران با توجه به سوابق بسيار 
بيشتر حضور خود در خليج فارس )نمونه آن پالايشگاه آبادان و پتروشيمی 
ماهشهر( می تواند سکاندار اين صنعت در خليج فارس باشد. طرح عسلويه 
نيز با توجه به همين اهميت به اجرا درآمد که اميداوريم دولت مردان آن را 
بجد گرفته و دنبال کنند. در عرصه گردشگری بايد خاطر نشان سازيم که 
پيوند اين صنعت با خليج فارس برای کشور ما امری استراتژيک و بسيار 
حياتی است، هر چه جاذبه های گردشگری بيشتری در خليج فارس توسط 
ما فعال شوند، بر امنيت حضور ما در منطقه نيز افزوده می شود. به ويژه 
توليدات  به سهولت می تواند  آنکه گردشگری رشته ای است صنعتی که 
هنری و فرهنگی را در خود فعال کند. به عبارت بهتر با توسعه گردشگری 
رهبريت  مدعی  اگر  زنيم.  نشان  دو  تير  يک  با  می توانيم  خليج فارس  در 
ايران بر درياهای جنوب کشوريم و به ويژه اگر می خواهيم نقش مسئولانه 
و مديريتی کشور را در خليج فارس به جهانيان نشان دهيم بايد از گفته ها 
و شعارها کم کنيم و بر عمل ها بيافزاييم. يعنی شايستگی خود را برای اين 
رهبری نشان دهيم. دو نيروی اقتصاد و فرهنگ قادرند اين مهم را به فرجام 
رسانند و ميدان را برای امنيت پايدار خليج فارس در جهت امنيت پايدار 

کشورمان فراهم آورند.
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